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 1  
Καλώς ήρθες στην HD Insurance PLC

1.1 Η κατάρτιση του 
ασφαλιστηρίου 	
συμβολαίου

Η HD Insurance PLC έχει συσταθεί με 
βάση τον Κυπριακό νόμο περί ασφαλι-
στικών εταιριών. Έχει έδρα στην Κύπρο 
και δραστηριοποιείται στην Ελλάδα, 
μέσω υποκαταστήματος. Οι σχέσεις, 
μεταξύ της εταιρίας και των πελατών 
μας στην Ελλάδα, διέπονται από το Ελ-
ληνικό Δίκαιο και καθορίζονται από την 
αίτηση ασφάλισης, την πρόταση ασφά-
λισης, το ασφαλιστήριο συμβόλαιο και 
τις πρόσθετες πράξεις που εκδίδονται 
μετά από συμφωνία μεταξύ μας. Τα κύ-
ρια νομοθετήματα, με βάση τα οποία 
καταρτίζεται η ασφαλιστική σύμβαση 
είναι: (α) ο Νόμος 489/1976, όπως αυ-
τός κωδικοποιήθηκε με το Προεδρικό 
Διάταγμα 237/1986, τροποποιήθηκε και 
ισχύει, (β) ο Νόμος 2496/1997, ως ισχύει, 
(γ) ο Νόμος 4364/2016, ως ισχύει, (δ) οι 
αποφάσεις του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος.

Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο καταρτίζε-
ται με βάση την προσφορά που λαμβά-
νει από την εταιρία, μέσω της ηλεκτρο-
νικής της σελίδας (www.hellasdirect.gr) 
ή μέσω του τηλεφωνικού της κέντρου 
ή μέσω ασφαλιστικού διαμεσολαβητή 
είτε ο ασφαλισμένος, είτε το πρόσωπο 
που ενήργησε εν γνώσει του ιδιοκτήτη 
της κατοικίας.

Η ηλεκτρονική παραλαβή και η χρήση 
του ασφαλιστηρίου, όπως επίσης και η 
καταβολή του σχετικού ασφαλίστρου, 
σημαίνει ότι, ως πελάτης πλέον, αποδέ-
χεσαι ανεπιφύλακτα όλους τους όρους 
της παρακάτω σύμβασης.

1.2 Ζητήματα  
ασφάλισης

Η HD Insurance PLC παρέχει ασφαλι-
στικές υπηρεσίες στον κλάδο ασφάλισης 
ακινήτων, σύμφωνα με το πρόγραμμα 
ασφάλισης που έχεις επιλέξει.

Η συνολική ευθύνη της HD Insurance 
PLC ανά περιστατικό δεν μπορεί να υπερ-
βεί την έκταση της ζημιάς, το ποσό ασφά-
λισης που αναφέρεται στο ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο για κάθε καλυπτόμενο κίνδυνο 
και το συνολικό ασφαλιζόμενο κεφάλαιο 
που αναγράφεται στο ασφαλιστήριο συμ-
βόλαιο. Ζημιές προερχόμενες από την ίδια 
αιτία αναγνωρίζονται και θεωρούνται ως 
ένα ενιαίο συμβάν. 

Το πρόγραμμα ασφάλισης κατοικίας 
της HD Insurance PLC δεν αφορά επαγ-
γελματικούς χώρους. Επιπλέον, η εταιρία 
διατηρεί το δικαίωμα να τροποποιεί οπο-
τεδήποτε, χωρίς προηγούμενη ειδοποίη-
ση των χρηστών, τους παρόντες Όρους 
Ασφάλισης. Ως ασφαλισμένος οφείλεις 
να διαβάσεις τους όρους στην ανανέωσή 
σου για τυχόν αλλαγές.

1.3 Τι καλύπτει  
το ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο

Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο σε καλύ-
πτει για το κτίριο ή/και το περιεχόμενο 
της ασφαλισμένης κατοικίας καθώς 
και για τους βοηθητικούς χώρους και 
το περιεχόμενό τους. Το πρόγραμμα 
ασφάλισης και οι καλύψεις που περι-
λαμβάνει, αναφέρονται στον πίνακα 
καλύψεων του ασφαλιστηρίου συμβο-
λαίου, ο οποίος αποτελεί αναπόσπα-
στο κομμάτι του..

1.4 Τιμολόγηση και 
αναπροσαρμογή 
ασφαλίστρων

Τα ασφάλιστρα διαμορφώνονται με 
βάση τα παρακάτω αντικειμενικά και 
εύλογα κριτήρια:
•	 Τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της 

κατοικίας.
•	 Τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της 

περιοχής.
•	 Το πρόγραμμα ασφάλισης.
•	 Τη διάρκεια του ασφαλιστηρίου 

συμβολαίου.

Ως εταιρία, διατηρούμε το δικαίωμα 
να αναπροσαρμόζουμε το ασφάλιστρο 
και τα όρια των καλύψεων καθώς και 
να τροποποιούμε τις προϋποθέσεις και 
τα κριτήρια υπολογισμού του, κατά την 
ανανέωση του ασφαλιστηρίου συμβο-
λαίου. Θα ενημερώνεσαι για τα παρα-
πάνω και θα έχεις το δικαίωμα είτε να 
τα αποδεχθείς και να προχωρήσεις με 
την ανανέωσή του είτε όχι.

 

http://www.hellasdirect.gr
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 2 
Ορισμοί

Αναλογικός όρος
Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
αν το συνολικό ασφαλιζόμενο ποσό του 
κτιρίου ή/ και του περιεχομένου που 
δηλώθηκε όταν έγινε το συμβόλαιο εί-
ναι μικρότερο από την πραγματική αξία 
σύμφωνα με τη βάση αποτίμησης για 
το κτίριο ή/και το περιεχόμενο, η ευ-
θύνη της ασφαλιστικής εταιρίας περι-
ορίζεται στην αποκατάσταση ανάλογου 
μέρους της ζημιάς του κτιρίου ή/και 
του περιεχομένου. Σε αυτή την περί-
πτωση, η αποζημίωση υπολογίζεται ως
εξής: το ποσό ζημιάς x το ασφαλιζόμε-
νο ποσό / την πραγματική αξία.

Ανάφλεξη
Καύση που συνοδεύεται από φλόγα.

Αντικείμενα ιδιαίτερης αξίας
- Μη ασφαλίσιμα
Αντικείμενα ιδιαίτερης αξίας, θεωρού-
νται τα αντικείμενα από πορσελάνη, 
κρύσταλλο, ασήμι, μουσικά όργανα, 
όργανα και εργαλεία επιστημών, γού-
νες, εικόνες, εικονογραφίες, όπλα, 
αθλητικός εξοπλισμός, ηλεκτρονικές 
συσκευές (εκτός τηλεοράσεων και 
ηχοσυστημάτων που αποτελούν συ-
νήθη οικιακό εξοπλισμό), φορητοί και 
σταθεροί υπολογιστές και προσωπικά 
αντικείμενα που δεν ανήκουν στις πα-
ραπάνω κατηγορίες.

Απαλλαγή
Το χρηματικό ποσό για το οποίο δεν θα 
σας καταβάλλουμε αποζημίωση αλλά 
θα επιβαρυνθείτε εσείς. Σε περίπτωση 
που το ποσό της ζημιάς υπερβαίνει το 
ποσό της απαλλαγής, θα σας κατα-
βάλλουμε τη διαφορά τους. (αναλυτ. 
Παρ: 5.1)

Απεργία 
Ομαδική αποχή εργαζομένων.

Αποζημίωση
Το ποσό που θα καταβάλλουμε σύμφω- 
να με όσα αναγράφονται στο ασφαλι- 
στήριο συμβόλαιό σου και στους όρους

ασφάλισης.

Ασφαλισμένος
Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
καλύπτεται από το παρόν ασφαλιστή-
ριο βάσει των όρων του συμβολαίου.

Ασφαλισμένα αντικείμενα
Το ασφαλισμένο κτίριο κατοικίας συ-
μπεριλαμβανομένων τυχόν βοηθητι-
κών/υπαίθριων χώρων και βελτιώσεων 
ή/και το ασφαλισμένο περιεχόμενο της
κατοικίας σας όπως αυτά αναφέρονται
στο Ασφαλιστήριό σας.

Βάση αποτίμησης
Στο κτίριο, είναι το ποσό που απαιτεί-
ται για την επισκευή ή ανακατασκευή 
ενός πανομοιότυπου, ίδιου είδους, ίδιας 
χρήσης και κατασκευής κτιρίου, χωρίς 
οποιαδήποτε μείωση λόγω χρήσης ή 
παλαιότητας. Εξαιρείται η αξία του οι-
κοπέδου, των φρεατίων και των οχετών.
Στο περιεχόμενο, είναι η αξία επισκευ-
ής ή αντικατάστασης του κάθε αντι-
κειμένου ξεχωριστά με αντικείμενο του 
ίδιου τύπου ή σε περίπτωση που δεν 
είναι δυνατή η αντικατάσταση των κα-
τεστραμμένων αντικειμένων με άλλα 
ίδιου τύπου, η αντικατάσταση θα γίνε-
ται με αντικείμενα παρεμφερούς τύπου
και προδιαγραφών.

Βελτιώσεις κτιρίου
Οι προσθήκες στο κτίριο που έγιναν με
δαπάνη του μισθωτή, όπως για παρά-
δειγμα, μεταξύ άλλων, κατασκευές με 
γυψοσανίδες, ντουλάπια κ.λπ.

Βοηθητικοί/Υπαίθριοι χώροι
Είναι τα γκαράζ, οι αποθήκες, οι περι-
φράξεις, οι μαντρότοιχοι, οι πισίνες και 
γενικά οι μόνιμες, νόμιμες προσαρτή-
σεις και εγκαταστάσεις οικιακής χρή-
σης, εφόσον έχουν δηλωθεί κατά την 
έναρξη της ασφάλισης και το κεφάλαιό 
τους έχει συμπεριληφθεί στο ασφαλι-
ζόμενο κεφάλαιο του κτιρίου.

Έκρηξη
Η αιφνίδια έκλυση ενέργειας που συμ-
βαίνει κατά τη βίαιη (απότομη) εκτόνω-
ση αερίων ή ατμών. Έκρηξη σε δοχεία 
πίεσης συμβαίνει όταν διαρραγεί το 
τοίχωμά τους και δημιουργηθεί απότο-
μη εξίσωση των διαφορετικών πιέσεων 
εντός και εκτός αυτών.

Έργα τέχνης
Κάθε αντικείμενο στο οποίο αποδίδεται 
ιστορική ή/και καλλιτεχνική αξία από 
την παγκόσμια αγορά τέχνης, όπως 
πίνακες, χαρακτικά, λιθογραφίες, γκρα-
βούρες, χειροποίητα χαλιά, γλυπτά, 
αντίκες κ.λπ.

Ζημιά
Η απρόβλεπτη και ξαφνική υλική ζημιά
που συνέβη από κάλυψη του ασφαλι- 
στηρίου συμβολαίου και προκαλεί φθο-
ρές ή καταστροφή στα ασφαλισμένα 
αντικείμενα ή σε αντικείμενα τρίτων.

Θύελλα
Σφοδροί άνεμοι που πνέουν με ένταση 
τουλάχιστον 8 μποφόρ σύμφωνα με 
βεβαίωση της Εθνικής Μετεωρολογι-
κής Υπηρεσίας.

Κακόβουλες ενέργειες
Οι ηθελημένες πράξεις οποιουδήποτε 
προσώπου, που διαπράττονται είτε κατά 
τη διάρκεια στάσεων, απεργιών, αντα-
περγιών, διαδηλώσεων, οχλαγωγιών, 
πολιτικών ταραχών, διατάραξης της δη-
μόσιας τάξης εν γένει είτε μεμονωμένα 
με σκοπό τον βανδαλισμό ή τη δολιο-
φθορά, χωρίς όμως να περιλαμβάνουν 
οποιαδήποτε πράξη τρομοκρατίας.

Καταιγίδα
Δυνατή βροχόπτωση, το ύψος της 
οποίας ξεπερνάει τα 5mm/ώρα, ανά 
τετραγωνικό εκατοστό, σύμφωνα με 
βεβαίωση της Εθνικής Μετεωρολογι-
κής Υπηρεσίας.

Κεραυνός
Η ακαριαία και ισχυρή ηλεκτρική εκκέ-
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νωση ανάμεσα σε σύννεφο και έδαφος.

Κλοπή
Η αφαίρεση των ασφαλισμένων αντι-
κειμένων, χωρίς τη συγκατάθεσή σου.

Κοσμήματα
Προσωπικά αντικείμενα από χρυσό 
ασήμι, πλατίνα, με ή χωρίς πολύτιμους 
λίθους, ρολόγια χειρός ή τσέπης και 
άλλα πολύτιμα αντικείμενα που είναι 
σχεδιασμένα για να φοριούνται.

Κτίριο
Το κτίσμα και οι μόνιμες εγκαταστάσεις 
του, αλλά μόνο αυτές που αν διαχωρι-
στούν από το κτίσμα χάνουν την αρχική
τους αξία (π.χ. κεντρική θέρμανση, 
πόρτες, παράθυρα, κολλημένες μοκέ-
τες, υδραυλικές/ηλεκτρολογικές εγκα-
ταστάσεις, εντοιχισμένα ντουλάπια, 
ψευδοροφές, ταπετσαρίες).

Αν πρόκειται για διαμέρισμα σε 
πολυκατοικία, περιλαμβάνονται οι κοι-
νόχρηστοι/ κοινόκτητοι χώροι και οι 
εγκαταστάσεις της πολυκατοικίας (π.χ. 
λεβητοστάσια, ανελκυστήρας κ.λπ.). Για
την αποζημίωση εκτιμάται το ποσο-
στό που αναλογεί στον ιδιοκτήτη του 
ασφαλισμένου διαμερίσματος. Αντικεί-
μενα ενσωματωμένα στην εξωτερική 
πλευρά του κτιρίου (π.χ. κεραίες, τέ-
ντες, ηλιακοί θερμοσίφωνες) εξαιρού-
νται της κάλυψης.

Μόλυνση ή ρύπανση
H βλαπτική επίδραση ουσιών όπως, εν-
δεικτικά και όχι αποκλειστικά, βακτηρί-
ων, μυκήτων, ιών ή άλλων επικίνδυνων 
βιολογικών ουσιών στην ανθρώπινη 
υγεία και γενική φυσική κατάσταση, κα-
θώς και στην υπόσταση, την εμφάνι-
ση, τη χρηστικότητα και την αξία των 
ασφαλισμένων περιουσιακών στοιχείων.

Οχλαγωγία
Συγκέντρωση πλήθους που συμπερι-
φέρεται παράνομα και δεν ελέγχεται 
από τις αρχές.

Περιεχόμενο
Τα κινητά αντικείμενα που βρίσκονται 
στον στεγασμένο χώρο της κατοικίας, σε 
κοινόκτητους χώρους και σε αποθήκες 
που ανήκουν στο κτίριο, ανήκουν σε εσάς 
ή την οικογένειά σας και αποτελούν συνή-
θη οικιακό εξοπλισμό (έπιπλα, σκεύη, οικι-
ακές συσκευές, προσωπικά αντικείμενα, 
ενδύματα και είδη ιματισμού). Τα σταθερά 
αντικείμενα που είναι προσαρτημένα στο 
κτίριο και μπορούν να αφαιρεθούν και να 
εγκατασταθούν αλλού χωρίς να μειωθεί 
η αξία τους (π.χ. κλιματιστικά, σποτάκια, 
φωτιστικά, εντοιχισμένες ηλεκτρικές συ-
σκευές κ.λπ.). Στην έννοια του περιεχομέ-

νου δεν περιλαμβάνονται αντικείμενα που 
προορίζονται για επαγγελματική χρήση 
καθώς και τα αντικείμενα ιδιαίτερης αξίας 
και τα πολύτιμα αντικείμενα, τα χρήματα 
(νομίσματα, χαρτονομίσματα), οι επιτα-
γές, οι πιστωτικές κάρτες, τα ομόλογα, οι 
μετοχές, οι συναλλαγματικές γραμμάτια 
και γενικά αξιόγραφα και χρεόγραφα. Το 
ανώτατο όριο κάλυψης για κάθε αντικεί-
μενο ξεχωριστά είναι €2.000.

Πλημμύρα 
Κατακλυσμός υδάτων είτε από φυσικά 
αίτια υπερχείλισης ή παρέκκλισης από 
συνήθη κανάλια απορροής των φυ-
σικών/τεχνητών υδατορευμάτων είτε 
από διάρρηξη ή υπερχείλιση του δη-
μοσίου δικτύου παροχής ύδατος ή από 
οποιαδήποτε άλλη εισροή ή συσσώ-
ρευση υδάτων προερχομένων από χώ-
ρους εκτός του ασφαλισμένου κτιρίου.

Πολύτιμα αντικείμενα -  
Μη ασφαλίσιμα
Αντικείμενα αξίας (πολύτιμα αντικεί-
μενα), θεωρούνται όλα τα αντικείμενα 
από χρυσό, όλα τα κοσμήματα, ρολόγια, 
πολύτιμοι λίθοι, μαργαριτάρια, συλλογές 
γραμματοσήμων, μεταλλίων ή νομισμά-
των, κειμήλια, αντικείμενα συλλεκτικής, 
ιστορικής ή συναισθηματικής σημασί-
ας, έργα τέχνης, αντικείμενα γλυπτικής, 
χειρόγραφα, σπάνια βιβλία και γενικά 
αντικείμενα συναισθηματικής, υποκει-
μενικής ή άλλης ειδικής αξίας.
 
Πολιτική ταραχή
Οργανωμένη αναστάτωση της δημό-
σιας τάξης που οφείλεται σε πολιτικά 
αίτια.

Πυρκαγιά
Φωτιά που προκλήθηκε χωρίς να προ-
ϋπάρχει συγκεκριμένη εστία ή η οποία
έχει ξεφύγει από την εστία της και επε-
κτείνεται.

Σεισμός
Είναι το φυσικό φαινόμενο που προ-
καλείται από ξαφνική απελευθέρωση 
μηχανικής ενέργειας από το εσωτερικό 
της γης προς την επιφάνειά της.

Συμβαλλόμενος
Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο με το 
οποίο η ασφαλιστική εταιρία έχει κα-
ταρτίσει το παρόν ασφαλιστήριο.

Τόπος κατοικίας
Ο τόπος σύμφωνα με τη διεύθυνση της 
μόνιμης κατοικίας σου, που αναγράφε-
ται στο ασφαλιστήριο συμβόλαιο.

Τρίτοι
Τρίτοι θεωρούνται όλα τα πρόσωπα 

εκτός από:
•	 τον ίδιο τον συμβαλλόμενο, τον 

ασφαλισμένο και τον νόμιμο εκπρό-
σωπο νομικού προσώπου.

•	 τον/τη σύζυγο/σύντροφο και τους 
συγγενείς μέχρι και Β’ βαθμού, και 
όσους συγκατοικούν με τον ασφα-
λισμένο.

•	 τα πρόσωπα που έχουν σχέση εξάρ-
τησης μέσω σύμβασης (π.χ. εργο-
δότης, υπάλληλος) με τον ασφαλι-
σμένο.

•	 τα πρόσωπα στα οποία έχει ανα-
τεθεί επαγγελματικα η φύλαξη των 
ασφαλισμένων αντικειμένων.

Τρομοκρατικές ενέργειες
Οι ενέργειες μεμονωμένων ή οργανω-
μένων σε ομάδα ατόμων με ή χωρίς πο-
λιτικούς ή κοινωνικούς ή θρησκευτικούς 
ή ιδεολογικούς ή εθνικιστικούς σκοπούς 
που περιλαμβάνουν τον εκφοβισμό του 
κοινού ή ορισμένου κύκλου προσώπων 
ή τον επηρεασμό νόμιμης ή ντε φάκτο 
αρχής, ανεξάρτητα από το αν οι ενέρ-
γειες αυτές έλαβαν ή όχι χώρα κατά τη 
διάρκεια στάσεων, απεργιών, οχλαγω-
γιών, πολιτικών ταραχών ή κατά τη δι-
άρκεια οποιασδήποτε διατάραξης της 
δημόσιας τάξης.

Χαλάζι
Κομμάτια πάγου, που έχουν τη μορφή 
σφαιριδίων ή άλλων σχημάτων, και πέ-
φτουν κατά τη διάρκεια καταιγίδων.
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 3 
Το Συμβόλαιό σου 

3.1 Ισχύς 
ασφαλιστηρίου 
συμβολαίου 

Οι καλύψεις ισχύουν σύμφωνα με 
τους όρους αυτού του συμβολαίου και 
του περιεχομένου του πίνακα ασφά-
λισης, αποκλειστικά και μόνο για την 
κατοικία που έχεις ασφαλίσει, η διεύ-
θυνση της οποίας αναγράφεται στο 
ασφαλιστήριο συμβόλαιό σου με τις 
εξής προϋποθέσεις:
•	 ο σκελετός της οικοδομής να 

είναι μπετόν αρμέ.
•	 η στέγη να είναι ταράτσα ή κερα-

μοσκεπή.
•	 να έχει κατασκευαστεί με νόμιμη 

οικοδομική άδεια και σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

•	 να έχει κατασκευαστεί μετά το 
1960.

Το ασφαλιζόμενο κεφάλαιο κτιρίου ή/ 
και περιεχομένου που αναγράφεται 
στον πίνακα καλύψεων αποτελεί το 
ανώτατο όριο αποζημίωσης κατ’ έτος 
για την κάθε κάλυψη. Το ποσό της 
απαλλαγής στον πίνακα καλύψεων, 
όπου αναφέρεται, υπολογίζεται στο 
ποσό της αποζημίωσης. 

3.2 Οι καλύψεις μας

Πυρκαγιά
Θα σε καλύψουμε για τις άμεσες και 
ορατές ζημιές που θα προκληθούν 
από πυρκαγιά, δηλαδή φωτιά που 
προκλήθηκε χωρίς να προϋπάρχει 
συγκεκριμένη εστία ή η οποία έχει 
ξεφύγει από την εστία της και επε-
κτείνεται με δική της δύναμη. Επί-
σης θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
με εστία φωτιάς στις ηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις και στις ηλεκτρικές 
και ηλεκτρονικές οικιακές συσκευές 
από υπερφόρτωση του ηλεκτρικού 
δικτύου, υπέρταση, βραχυκύκλωμα, 

σχηματισμό ηλεκτρικού τόξου, διαρ-
ροή ηλεκτρικού ρεύματος. υπερθέρ-
μανση, κακή λειτουργία οργάνων μέ-
τρησης, ρύθμισης ή ασφαλείας και η 
οποία οφείλεται σε οποιαδήποτε αιτία 
περιλαμβανομένου και του άμεσου 
κεραυνού.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από:
•	 πυρκαγιά που οφείλεται σε σεισμό ή 

σε ηφαιστειακή έκρηξη.
•	 προϋπάρχον ελάττωμα, φθορά, 

παλαιότητα ή ανεπαρκή συντήρηση.
•	 κλοπή ή εξαφάνιση αντικειμένων 

που έγινε είτε κατά τη διάρκεια 
πυρκαγιάς είτε μετά την εκδήλωσή 
της.

Πυρκαγιά από δάσος
Θα σε καλύψουμε για τις άμεσες και 
ορατές ζημιές που θα προκληθούν
από πυρκαγιά (τυχαία ή άλλη) σε δά-
σος, συστάδες δέντρων και θάμνων,
λιβαδιών και βοσκοτόπων ή απο την 
εκχέρσωση εδάφους με φωτιά.

Η κάλυψη της Πυρκαγιάς από 
δάσος ενεργοποιείται 7 ημέρες 
μετά την ημερομηνία έναρξης του 
συμβολαίου.

Έκρηξη, κεραυνός
Θα σε καλύψουμε για τις άμεσες και 
ορατές ζημιές που θα προκληθούν 
από κεραυνό, καθώς και για τις ζημιές 
από έκρηξη, είτε φυσική είτε χημική, 
ακόμα και αν δεν ακολούθησε πυρ-
καγιά, που πραγματοποιήθηκε εντός 
ή εκτός της ασφαλισμένης κατοικίας.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από εκρηκτικές 
ύλες που βρίσκονταν μέσα ή έξω από 
τον ασφαλισμένο χώρο και γνώριζες 
ότι βρίσκονταν εκεί.

Ζημιές από καπνό
Θα σε καλύψουμε για τις άμεσες και 
ορατές ζημιές που θα προκληθούν 
από καπνό από πυρκαγιά ή από κα-
πνό που θα διαφύγει αιφνιδιαστικά 
και αντικανονικά από εγκαταστάσεις 

θέρμανσης/ ξήρανσης/ εστίασης οι 
οποίες βρίσκονται μέσα στην ασφα-
λισμένη κατοικία.

Έξοδα πυρόσβεσης και ζημιές κατά
την πυρόσβεση
Θα σε καλύψουμε για τα αναγκαία 
έξοδα που θα καταβάλεις για ενέργει-
ες πυρόσβεσης πυρκαγιάς που έχει 
εκδηλωθεί στα ασφαλισμένα αντικεί-
μενα και καλύπτεται από το ασφαλι-
στήριο συμβόλαιο.

Πτώση αεροσκαφών
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα προκληθούν από πτώση αεροσκά-
φους ή αντικειμένων που θα πέσουν 
από αυτό.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από αεροσκάφος 
το οποίο επέτρεψες εσύ να προσγει-
ωθεί.

Πρόσκρουση οχήματος
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα προκληθούν από πρόσκρουση 
οχήματος στην κατοικία σου και την 
περίφραξή της.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από όχημα που:
•	 οδηγείς ή ανήκει σε σένα ή κά-

ποιον συγγενή σου ή μέλη του 
προσωπικού σου.

•	 εισήλθε στον ασφαλισμένο χώρο 
με τη συγκατάθεσή σου.

Πτώση δέντρων, κλαδιών, στύλων
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα προκληθούν από πτώση δέντρων, 
κλαδιών, στύλων, κεραίας από οποια-
δήποτε αιτία καλύπτει το ασφαλιστή-
ριό σου.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από το κλάδεμα ή 
την κοπή δέντρων.

Πολιτικές ταραχές, στάσεις, απερ-
γίες, οχλαγωγίες
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που θα 
οφείλονται άμεσα σε διατάραξη της 
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Δημόσιας Τάξης, πολιτικές ταραχές, 
στάσεις, απεργίες, οχλαγωγίες είτε από 
μεμονωμένα άτομα είτε από οργανω-
μένες ή μη ομάδες ατόμων, καθώς επί-
σης και από ενέργειες των αρχών για 
την καταστολή, αποφυγή ή μείωση ζη-
μιών από τις παραπάνω πειριπτώσεις.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από ενέργειες 
που έγιναν κατά τη διάρκεια κλοπής/ 
ληστείας ή κατά την απόπειρα κλο-
πής/ ληστείας.

Τρομοκρατικές ενέργειες
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα οφείλονται άμεσα ή έμμεσα σε 
τρομοκρατικές ενέργειες μεμονωμέ-
νες ή μη, συμπεριλαμβανομένων και 
αυτών που διαπράττονται από πρό-
σωπο ή πρόσωπα που ενεργούν για 
λογαριασμό ή σε σχέση με οποιαδή-
ποτε παράνομη οργάνωση.

Κακόβουλες ενέργειες
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα οφείλονται άμεσα σε οποιαδήποτε 
κακόβουλη ενέργεια ή δραστηριότητα
που διαπράττεται από τρίτα προς τον 
ασφαλισμένο πρόσωπα.
Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν από:
•	 αφισοκόλληση, βαφή, γραφή συν-

θημάτων ή graffiti.
•	 ενέργειες που έγιναν κατά τη δι-

άρκεια κλοπής/ ληστείας ή κατά 
την απόπειρα κλοπής/ ληστείας.

•	 συγγενείς, πρόσωπα που μένουν 
μαζί σου ή που βρίσκονται στην 
υπηρεσία σου όπως επίσης και 
από νόμιμους αντιπροσώπους 
σου, εκπροσώπους σου, συνεταί-
ρους σου, υπαλλήλους σου ή από 
τρίτους στους οποίους έχεις ανα-
θέσει τη φύλαξη του ασφαλισμέ-
νου κτιρίου.

•	 ενοικιαστή της κατοικίας ή οποιο-
δήποτε άτομο μένει μόνιμα 
μαζί του (συμπεριλαμβανομένου 
της περίπτωσης που η κατοικία 
χρησιμοποιείται για βραχυχρόνια 
μίσθωση).

Φυσικά φαινόμενα
Θα καλύψουμε τις ζημιές που θα προ-
κληθούν άμεσα από πλημμύρα, καται-
γίδα, θύελλα, χαλάζι, χιόνι (και το βά-
ρος χιονιού) και παγετό.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν:
•	 από υγρασία.
•	 κατά τη διάρκεια κατασκευής, 

ανακατασκευής ή επισκευής του 
κτιρίου, εκτός και αν έχουν ολο-
κληρωθεί οι εργασίες στις εξωτε-
ρικές πόρτες και τα παράθυρα.

•	 αν μπει νερό από ανοιχτές πόρτες, 
παράθυρα και οροφές.

•	 από την αλλοίωση των εξωτερικών 
επιφανειών του κτιρίου ή/και λόγω 
της σταδιακής βλάβης αντικειμέ-
νων που έχουν εκτεθεί σε φυσικά 
φαινόμενα.

•	 λόγω κακής κατασκευής ή προ-
βληματικής μόνωσης της στέγης.

•	 σε αντικείμενα που βρίσκονται σε 
υπόγειες αποθήκες οικιακής χρή-
σης και δεν είναι τοποθετημένα σε 
ράφια, σε ύψος τουλάχιστον 15 εκ. 
από το έδαφος.

•	 από παγετό σε μη μονωμένες σω-
ληνώσεις που βρίσκονται στην 
εξωτερική πλευρά του ασφαλι-
σμένου κτιρίου.

•	 από υπερχείλιση δεξαμενών.
•	 από διαρροή νερού από σωλη-

νώσεις και γενικά εγκαταστάσεις 
ύδρευσης, αποχέτευσης, θέρμαν-
σης ή κλιματισμού.

•	 από καθίζηση ή κατολίσθηση.
Η κάλυψη των Φυσικών φαι-

νομένων ενεργοποιείται 7 ημέρες 
μετά την ημερομηνία έναρξης του 
συμβολαίου.

Διαρροή σωληνώσεων ύδρευσης,
θέρμανσης, κλιματισμού και αποχέ-
τευσης (και έξοδα αντλησης υδά-
των)
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα προκληθούν άμεσα από τυχαία δι-
άρρηξη, διαρροή, υπερχείλιση σωλη-
νώσεων, δεξαμενών, εγκαταστάσεων 
ύδρευσης, κεντρικής θέρμανσης, κλι-
ματισμού, ηλιακών θερμοσιφώνων και 
αποχέτευσης.

Θα σε καλύψουμε για τις ανα-
γκαίες δαπάνες που θα χρειαστεί να 
κάνεις για την άντληση υδάτων μέσα 
από την ασφαλισμένη κατοικία σου 
συνεπεία κάποιου εκ των παραπάνω 
κινδύνων με ανώτατο όριο τα 1.500 €. 
Θα σε καλύψουμε και για ζημιές στην 
εξοχική σου κατοικία που ασφαλίζεις 
με την προϋπόθεση να κλείνεις το 
γενικό διακόπτη ύδρευσης κατά την 
απουσία σου. Κατοικία που δεν έχει 
χρησιμοποιηθεί για συνεχόμενο δι-
άστημα μεγαλύτερο από 30 ημέρες 
θεωρείται εξοχική κατοικία.

Δε θα σε καλύψουμε για τις ζημιές 
σε σωληνώσεις, δεξαμενές, εγκατα-
στάσεις ύδρευσης, κεντρικής θέρ-
μανσης, κλιματισμού, ηλιακών θερμο-
σιφώνων και αποχέτευσης:
•	 ηλικίας άνω των 35 ετών.
•	 που οφείλονται σε κατασκευαστι-

κό ελάττωμα ή κακοτεχνία.
•	 κατά τη διάρκεια εργασιών κα-

τασκευής, ανακατασκευής ή επι-
σκευής του ασφαλισμένου κτιρίου 

ή του κτιρίου μέσα στο οποίο βρί-
σκεται το ασφαλισμένο περιεχό-
μενο.

•	 που οφείλονται σε υγρό που διαρ-
ρέει από βρύσες ή από βάνες της 
κατοικίας που ξεχάστηκαν ανοι-
χτές.

•	 σε αντικείμενα τα οποία βρίσκο-
νται σε υπόγειες αποθήκες οι-
κιακής χρήσης και δεν είναι το-
ποθετημένα σε ράφια με ύψος 
τουλάχιστον 15 εκ. από το έδαφος

•	 που σχετίζονται με οσμές, μικρό-
βια ή κάθε είδους μόλυνση.

•	 αν η κατοικία σας παραμένει ακα-
τοίκητη για διάστημα μεγαλύτερο 
των ενενήντα (90) ημερών.

Ζημιές στις ίδιες τις σωληνώσεις &
διερευνητικές εργασίες
Θα σε καλύψουμε για τις αναγκαί-
ες δαπάνες που θα χρειαστεί να κά-
νεις για τον εντοπισμό, επισκευή ή/ 
και αντικατάσταση των σωληνώσεων 
με ανώτατο όριο τα 3.000 €, εφόσον 
πρόκειται για ζημιά που καλύπτεται 
σύμφωνα με τον όρο της κάλυψης 
Διαρροής σωληνώσεων ύδρευσης, 
θέρμανσης, κλιματισμού και αποχέ-
τευσης.

Αστική ευθύνη συνεπεία καλυπτο-
μένων κινδύνων
Θα σε καλύψουμε για τις υλικές ζημιές 
που θα προκληθούν σε τρίτους άμε-
σα από Πυρκαγιά, Έκρηξη ή Διάρρηξη 
σωληνώσεων ύδρευσης, θέρμανσης, 
κλιματισμού και αποχέτευσης για τις 
οποίες υποχρεώνεσαι με τελεσίδικη 
δικαστική απόφαση να καταβάλεις 
αποζημίωση. Η ασφαλιστική εταιρία 
διατηρεί το δικαίωμα να αποζημιώσει
εξωδικαστικά αν το κρίνει. Προϋπόθε-
ση είναι οι παραπάνω κίνδυνοι να εί-
ναι καλυπτόμενοι βάσει τον όρων του 
ασφαλιστηρίου.

Δε θα σε καλύψουμε για ζημιές ή 
βλάβες που προκλήθηκαν:
•	 εσκεμμένα με δόλο, ενδεχόμενο 

δόλο ή βαριά αμέλεια.
•	 σε πράγματα τρίτων που είχες 

αναλάβει να φυλάς.
•	 από μόλυνση ή άλλη προσβολή 

του περιβάλλοντος ή του νερού.
•	 από μόλυνση ή ρύπανση κτιρίων ή 

άλλων εγκαταστάσεων.

Κλοπή περιεχομένου κατόπιν διάρ-
ρηξης / ληστείας
Θα σε καλύψουμε για τα αντικείμενα 
που θα κλαπούν από το περιεχόμενο 
της κατοικίας σου, αλλά και για τις ζη-
μιές που θα προκληθούν στο περιε-
χόμενο από τους διαρρήκτες κατά τη 
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διάρκεια κλοπής, διάρρηξης ή ληστεί-
ας, ακόμα και αν δεν κλαπεί κάτι. Στο 
περιεχόμενο δε συμπεριλαμβάνονται 
τα πολύτιμα είδη (κοσμήματα κλπ.), 
ούτε  τα είδη ιδιαίτερης αξίας.

Για να σε καλύψουμε για τις ζημιές 
που θα προκληθούν στο περιεχόμενο 
ή για την απώλεια του περιεχομένου 
θα πρέπει:
•	 να είναι εμφανή τα σημάδια 

παραβίασης ή διάρρηξης ή να είναι 
αποτέλεσμα αναρρίχησης.

•	 να ειδοποιηθούν οι αρμόδιες αστυ-
νομικές αρχές μέσα σε 24 ώρες.

•	 να έχουν τεθεί σε πλήρη λειτουργία, 
όσο η κατοικία παραμένει ακατοί-
κητη, όλα τα μέτρα ασφαλείας και 
συστήματα συναγερμού που υπάρ-
χουν στην κατοικία σου.

•	 να ελέγχεις, να επιθεωρείς και να 
συντηρείς όλα τα μέτρα ασφαλείας 
και συστήματα συναγερμού σύμ-
φωνα με τις οδηγίες και προδιαγρα-
φές του κατασκευαστή τους.
Δε θα σε αποζημιώσουμε αν:

•	 η κλοπή έγινε με τη χρήση αντικλει-
διού ή κλεμμένου κλειδιού και δεν 
άλλαξες κλειδαριά μέσα σε 48 ώρες 
από τη στιγμή που συνειδητοποίη-
σες την απώλεια ή/ και την κλοπή 
του κλειδιού.

•	 η κλοπή συνέβη κατά τη διάρκεια 
της πυρκαγιάς ή μετά από αυτή.

•	 η κλοπή έγινε από συγγενείς, άτο-
μα που συγκατοικούν μαζί σου, το 
οικιακό σου προσωπικό ή τρίτους 
στους οποίους είχες αναθέσει τη 
φύλαξη της κατοικίας.

•	 υπάρχει ζημιά ή απώλεια αντικει-
μένων που βρίσκονταν σε ανοιχτό 
χώρο, στην ύπαιθρο ή και σε υπό-
στεγα και γενικότερα έξω από κλει-
στό και στεγασμένο χώρο.

•	 υπάρξει απώλεια ή ζημιά ενώ το κτί-
ριο είναι δανεισμένο.

•	 η κατοικία σας παραμένει ακατοί-
κητη για διάστημα μεγαλύτερο των 
ενενήντα (90) ημερών.

Θραύση κρυστάλλων
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα προκληθούν από την τυχαία θραύ-
ση σε κρύσταλλα εξωτερικών ή εσω-
τερικών κουφωμάτων και οποιαδήπο-
τε άλλη σταθερή γυάλινη επιφάνεια 
αν ασφαλίζεις το κτίριο της κατοικίας 
σου.

Θα σε καλύψουμε και για τη ζη-
μιά στα ελαστικά περιμετρικά μέρη 
του τζαμιού, καθώς και για τη ζημιά 
σε γράμματα ή παραστάσεις μόνο αν 
έχουν γίνει ταυτόχρονα με θραύση 
κρυστάλλου. Επίσης, θα καλυφθούν 
τα έξοδα τοποθέτησης.

Δε θα σε καλύψουμε για:

•	 ζημιές που θα προκληθούν στα τζά-
μια κατά τη μεταφορά τους.

•	 Ζημιές που αφορούν γρατζουνιές, 
χαρακιές ή αισθητικά ελαττώματα.

•	 Ζημιά που οφείλεται σε λάθος το-
ποθέτηση κρυστάλλων. 

•	 Ζημιές σε καθρέφτες ή γυάλινες 
επιφάνειες που έχουν συλλεκτική 
αξία ή αξία ως έργα τέχνης (π.χ. βι-
τρό).

•	 Ζημιές που επέρχονται κατά τη δι-
άρκεια επισκευής, ανακατασκευής ή 
ανακαίνισης του κτιρίου.

Σεισμός
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές στην 
ασφαλισμένη κατοικία και στο περι-
εχόμενο που θα προκληθούν άμεσα 
από σεισμό ή/και από πυρκαγιά που 
θα προκληθεί συνεπεία σεισμού. 

Για να καλυφθείς από την κάλυψη 
του σεισμού, θα πρέπει η κατοικία σου 
να έχει κατασκευαστεί α) σύμφωνα με 
τον αντισεισμικό κανονισμό που είναι 
σε ισχύ κατά την κατασκευή της, και 
β) από το 1960 και μετά.

Δε θα σε καλύψουμε για ζημιές:
•	 λόγω κατασκευαστικού ελαττώμα-

τος του κτιρίου.
•	 λόγω προγενέστερης της παρού-

σας ασφάλισης καταπόνησης ή ζη-
μιάς στην ασφαλισμένη κατοικία.

•	 από απώλεια εισοδήματος ή οποια-
δήποτε έμμεση ή/και αποθετική ζη-
μιά.

Καθίζηση - κατολίσθηση
Θα σε καλύψουμε για τις ζημιές που 
θα προκληθούν στην κατοικία σου 
από κατολίσθηση εδάφους ή/και κα-
θίζηση εδάφους ή/και ανύψωση εδά-
φους σε οποιοδήποτε μέρους του 
οικοπέδου που βρίσκεται η κατοικία 
σου, αρκεί να έχει επηρεαστεί η κα-
τοικία σου από αυτή.

Δε θα καλύψουμε την:
•	 απώλεια ή ζημιά σε σταθερές, 

εξωτερικές οικιακές δεξαμενές 
πετρελαίου, πισίνες, γήπεδα τένις, 
εισόδους οχημάτων, τοίχους, πλα-
κόστρωτες εσωτερικές αυλές και 
ταράτσες, εξώπορτες και φράχτες, 
αν δεν συμπεριλαμβάνονται στο 
ασφαλισμένο κεφάλαιο.

•	 απώλεια ή ζημιά που θα σημειω-
θεί λόγω παραλιακής διάβρωσης 
ή λόγω συνήθους κατακαθίσματος 
εδάφους σε νέες οικοδομές.

•	 απώλεια ή ζημιά που προκαλεί-
ται από ελαττωματικά υλικά, ελ-
λιπείς εργασίες, προδιαγραφές ή 
σχεδιασμό.
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4 
Εξαιρέσεις  
& Απαγορεύσεις

4.1 Γενικές 
εξαιρέσεις

Από την ασφαλιστική κάλυψη εξαιρείται 
και δε θα αποζημιωθεί οποιαδήποτε ζη-
μιά προκλήθηκε άμεσα ή έμμεσα, από 
κάποιο από τα παρακάτω γεγονότα:

Πόλεμο και κάθε πολεμική πράξη όπως 
εισβολή, εμφύλιος, επανάσταση, λαϊκή 
ή στρατιωτική εξέγερση, πραξικόπημα 
εχθροπραξίες, ανταρσία, αντιστάσεις 
κατά της αρχής.

Πύραυλοι, βλήματα, πυρηνικά ή μη, ιονί-
ζουσες ακτινοβολίες, ραδιενέργεια, πυ-
ρηνικά καύσιμα και οποιοδήποτε άλλο 
πυρηνικό υλικό. Για τη συγκεκριμένη πε-
ρίπτωση, καύση θεωρείται και κάθε αυ-
τοδύναμη εξέλιξη (process) πυρηνικής 
διάσπασης.

Ηλεκτρομαγνητικό πεδίο ή ακτινοβολία.

Μόλυνση ή ρύπανση εδάφους, υπεδά-
φους, υδάτων, ατμόσφαιρας από βιολο-
γικές (βακτήρια, ιοί, μύκητες) ή χημικές 
ουσίες των ασφαλισμένων αντικειμένων.

Ζημιά από πρόθεση, δόλο ή αμέλειά 
σου, των δικαιούχων και των προσώπων 
που συγκατοικούν με εσένα.

Ζημιές εξαιτίας φυσιολογικής φθοράς, 
παλαιότητας, κακοτεχνίας ή/και λόγω 
ελλιπούς συντήρησης.

Το κόστος επισκευής και αντικατάστα-
σης αντικειμένων που δεν επλήγησαν 
άμεσα από τη ζημιά.

Ζημιές που προκαλούνται από συγγενείς 
μέχρι και Β’ βαθμού συγγένειας ή/ και σε 
άτομα στα οποία έχεις αναθέσει επαγ-
γελματικά τη φύλαξη του αντικειμένου 
ασφάλισης.

Προϋπάρχουσα ζημιά και ζημιά ή απώ-
λεια που προκύπτει από κάποιο γεγονός 
πριν αρχίσει η ασφάλιση.

Δαπάνες αποκατάστασης ζημιάς, οι 
οποίες στοχεύουν στη βελτίωση της κα-
τάστασης των αντικειμένων που έχουν 
υποστεί ζημιά σε σχέση με την κατά-
σταση στην οποία βρισκόταν πριν.

Οποιαδήποτε απώλεια ή ζημιά λόγω της 
ύπαρξης οποιουδήποτε εύφλεκτου υλι-
κού, εκτός αν πρόκειται για τον συνηθι-
σμένο κύλινδρο υγραερίου για μαγείρε-
μα.

Ζημιές που έχουν προκληθεί από μύκη-
τες, μούχλα, παράσιτα, σήψη.

Απώλεια ή στέρηση εσόδων ή κέρδους, 
απώλεια ή ζημιά από διαρκή ή προσω-
ρινή απώλεια κατοχής, χρήσης ασφα-
λισμένων αντικειμένων και γενικότερα 
αποθετική ή έμμεση ζημιά.

Διαταγή οποιασδήποτε αρχής που αφο-
ρά την κατοικία σου, για παράδειγμα 
για απαλλοτρίωση, κρατικοποίηση ή 
κατεδάφιση. Αν κριθεί η κατοικία σου 
αυθαίρετη και αποφασιστεί από κρατι-
κό φορέα η κατεδάφισή της, δε θα σε 
αποζημιώσουμε ούτε θα καλύψουμε τα 
έξοδα της κατεδάφισης.

Αυθαίρετη θεωρείται η κατοικία:
•	 που έχει χτιστεί χωρίς οικοδομική 

άδεια ή εκτός προδιαγραφών της 
άδειας.

•	 της οποίας η οικοδομική άδεια έχει 
ακυρωθεί ή ανακληθεί.

•	 της οποίας έχει αλλάξει η χρήση 
χωρίς να υπάρχει αντίστοιχη άδεια.

•	 στην οποία έχουν γίνει πολεοδο-
μικές παραβάσεις σύμφωνα με τη 
νομοθεσία.

•	 η οποία δεν έχει κατασκευαστεί με 
νόμιμη άδεια οικοδομής και νομιμο-
ποιήθηκε εκ των υστέρων.

 

4.2 Αντικείμενα  
που εξαιρούνται

Δεν καλύπτονται οι ζημιές που θα προ-
κληθούν στα παρακάτω:
•	 Οικόπεδα, φρεάτια, προβλήτες, οχε-

τούς, αποβάθρες και προκυμαίες.
•	 Μηχανοκίνητα οχήματα, πατίνια, 

ποδήλατα, τροχόσπιτα, σκάφη, αε-
ροσκάφη.

•	 Ζώα, καλλιέργειες, φυτά, δέντρα.
•	 Τρόφιμα κάθε είδους και ποτά.
•	 Χρήματα, επιταγές, πιστωτικές, 

ομόλογα, μετοχές, συναλλαγματι-
κές, γραμμάτια, χρεόγραφα, λαχεία, 
δελτία προπό, ΟΠΑΠ και άλλων τυ-
χερών παιχνιδιών.

•	 Γραμματόσημα, ένσημα, χαρτόση-
μα, πιστοποιητικά, λογιστικά βιβλία.

•	 Καλύμματα πισίνας.
•	 Εύφλεκτες και εκρηκτικές ύλες.
•	 Μαγνητικά μέσα αποθήκευσης – 

καλύπτονται μόνο ως προς την υλι-
κή τους αξία.

•	 Φωτοβολταϊκά, ανεμογεννήτριες.
•	 Περιουσία που έχει σχέση με επάγ-

γελμα, εργασία και επικερδή απα-
σχόληση.

•	 Ηλεκτρονικά αρχεία, λογισμικό ηλε-
κτρονικών υπολογιστών (software).

•	 Κινητό τηλέφωνο
•	 Πολύτιμα αντικείμενα
•	 Αντικείμενα ιδιαίτερης αξίας
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4.3 Εξαίρεση 
μεταδοτικής 
ασθένειας

Εξαιρείται από την ασφαλιστική 
κάλυψη, και συνεπώς δεν αποζημιώνε-
ται, οποιαδήποτε απώλεια, ζημιά, υπο-
χρέωση, αξίωση ή κόστος προκαλείται 
ή συνδέεται άμεσα ή έμμεσα, με μία 
μεταδοτική ασθένεια.

Αυτό ισχύει και σε περίπτωση φόβου 
εξάπλωσης μιας ασθένειας ή ακόμη και 
απειλής - είτε πραγματικής είτε φαινο-
μενικής - εμφάνισης μιας ασθένειας, 
ανεξάρτητα από οποιαδήποτε άλλη 
αιτία ή γεγονός ενδέχεται να επηρεά-
ζει την αλληλουχία γεγονότων την ίδια 
στιγμή.

Με τον όρο μεταδοτική ασθένεια, εν-
νοείται οποιαδήποτε ασθένεια μπορεί 
να μεταδοθεί μέσω ουσίας ή παράγο-
νται από κάποιον οργανισμό σε άλλο 
οργανισμό και όπου:
•	 η ουσία ή ο παράγοντας περιλαμβά-

νει, αλλά δεν περιορίζεται σε: ιό, βα-
κτήριο, παράσιτο ή άλλο οργανισμό 
ή οποιαδήποτε παραλλαγή τους, 
είτε θεωρείται ότι ζουν είτε όχι.

•	 η μέθοδος μετάδοσης, άμεση ή 
έμμεση, περιλαμβάνει αλλά δεν 
περιορίζεται σε αερομεταφερόμε-
νη μετάδοση, μετάδοση σωματι-
κού υγρού, μετάδοση από ή προς 
οποιαδήποτε επιφάνεια ή αντικεί-
μενο, στερεό, υγρό ή αέριο ή μεταξύ 
οργανισμών.

•	 η ασθένεια, η ουσία ή ο παράγοντας 
μπορεί να προκαλέσει βλάβη στην 
ανθρώπινη υγεία ή την ευημερία 
του ανθρώπου ή μπορεί να προκα-
λέσει βλάβη, επιδείνωση, απώλεια 
αξίας / εμπορευσιμότητας / χρήσης 
περιουσίας.
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 5
Γενικές Πληροφορίες

5.1 Πληροφορίες 
συμβολαίου

Έναρξη ισχύος της ασφάλισης
Το συμβόλαιο ξεκινάει την ημερομηνία 
που αναγράφεται στο ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο που θα παραλάβεις.

Λήξη ισχύος της ασφάλισης
Η ημερομηνία λήξης του συμβολαίου 
σου αναγράφεται στο ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο.

Διάρκεια, τροποποίηση και ακύρωση 
ασφαλιστηρίου
Η ασφάλιση διαρκεί για το χρονικό δι-
άστημα που αναφέρεται στην πρώτη 
σελίδα του ασφαλιστηρίου συμβολαίου. 
Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο είναι δυ-
νατόν να τροποποιηθεί μετά από αίτη-
σή σου. Η τροποποίηση έχει ισχύ μόνο 
μετά την αποδοχή από την πλευρά μας 
και εφόσον σου στείλουμε το τροπο-
ποιημένο συμβόλαιο ή την αντίστοιχη 
σχετική ενημέρωση. Το ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο μπορεί να ακυρωθεί οποτε-
δήποτε, αρκεί να μας στείλεις email στο 
help@hellasdirect.gr. Αν ακυρώσεις 
το συμβόλαιο εντός 14 ημερών από 
την αγορά του, θα σου επιστρέψουμε 
ολόκληρο το ποσό. Σε περίπτωση ακύ-
ρωσης μετά τις 14 ημέρες, θα σου επι-
στρέψουμε τα μη δεδουλευμένα ασφά-
λιστρα, εφόσον υπάρχουν. Μπορείς να 
καταγγείλεις την ασφαλιστική σύμβα-
ση, οποτεδήποτε, με γραπτή δήλωση. 
Επίσης, μπορούμε ως εταιρία να καταγ-
γείλουμε την ασφαλιστική σύμβαση για 
σπουδαίο λόγο, υπό τις διατυπώσεις και 
προθεσμίες του νόμου. Ενδεικτικά μπο-
ρούμε να καταγγείλουμε και να ακυ-
ρώσουμε τη μεταξύ μας συμφωνία σε 
περιπτώσεις δόλιας, ανακριβούς δήλω-
σης, απόκρυψης στοιχείων ή παράβα-
σης των όρων του ασφαλιστηρίου από 
την πλευρά σου. Τέλος, διατηρούμε το 
δικαίωμα, στη λήξη του συμβολαίου να 
μην ανανεώσουμε την ασφάλισή σου.

Απαλλαγή
Σε περίπτωση επέλευσης κινδύνου και 
ενεργοποίησης των καλύψεων που πε-
ριλαμβάνουν κάποιο ποσό απαλλαγής, 
θα επιβαρυνθείς με το ποσό που ανα-
γράφεται δίπλα σε κάθε κάλυψη στο 
ασφαλιστήριο συμβόλαιό σου. Οι καλύ-
ψεις που επιβαρύνονται με απαλλαγή 
είναι ο σεισμός, η καθίζηση - κατολί-
σθηση και η κλοπή περιεχομένου.

Επιβαρύνσεις και άλλα έξοδα
Κάθε φόρος ή τέλος επιβαρύνει απο-
κλειστικά και μόνο εσένα και κατα-
βάλλεται είτε όταν συνάπτεται το 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο είτε όταν κα-
ταβάλλεται η αποζημίωση. Μπορεί να 
επιβαρυνθείς επίσης και με τα έξοδα 
στα οποία μπορεί να υποβληθεί η HD 
Insurance PLC από κοινοποιημένες εκ-
χωρήσεις ή από κατασχέσεις στα χέρια 
της.

Διακοπή ισχύος
Το συμβόλαιο διακόπτεται στις εξής 
περιπτώσεις: 
•	 αν δεν προχωρήσεις στην ανανέω-

σή του, κάνοντας σχετικό συμβόλαιο 
και καταβάλλοντας τα αντίστοιχα 
ασφάλιστρα. 

•	 αν υποβάλεις δόλια, ανακριβή δήλω-
ση ή αποκρύψεις στοιχεία. Σε αυτήν 
την περίπτωση δεν υποχρεούμαστε 
να καταβάλλουμε αποζημίωση ή να 
σου επιστρέψουμε τυχόν μη δεδου-
λευμένα. 

•	 αν μειωθεί ή πάψει να ισχύει ο 
ασφαλιστικός κίνδυνος, λόγω ζημι-
ών ή απωλειών των ασφαλισμένων 
αντικειμένων.

5.2 Δικαιώματα & 
υποχρεώσεις

Δικαιώματα
Αν ο ασφαλισμένος είναι διαφορετι-
κό πρόσωπο από τον συμβαλλόμενο, 
η αποζημίωση θα δοθεί στον ασφαλι-
σμένο. Μπορείς να ορίσεις άλλο δικαι-
ούχο αποζημίωσης με γραπτή δήλω-
σή σου. Σε περίπτωση απώλειας της 
ζωής του συμβαλλόμενου, αν δεν έχει 
οριστεί δεύτερος συμβαλλόμενος, όλα 
τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που 
απορρέουν από το παρόν συμβόλαιο 
μεταβιβάζονται στους νόμιμους κληρο-
νόμους. Μπορείς επίσης να ορίσεις εσύ 
τον τρόπο και τη συχνότητα πληρωμής 
του συμβολαίου σου. Τέλος, σύμφωνα 
με τον νόμο, έχεις το δικαίωμα εναντίω-
σης ή/και υπαναχώρησης. Μπορείς να 
βρεις υποδείγματα των δύο δηλώσεων 
στο τέλος αυτού του εντύπου.

Δικαίωμα εναντίωσης
Βάσει νομοθεσίας, έχεις το δικαίωμα 
εναντίωσης αν κάποια από τα στοιχεία 
του ασφαλιστηρίου συμβολαίου που 
θα λάβεις παρεκκλίνουν από αυτά που 
είχες δηλώσει κατά την αίτηση ασφά-
λισης. Το δικαίωμα αυτό μπορείς να το 
ασκήσεις εντός προθεσμίας ενός (1) 
μηνός από την παραλαβή του ασφαλι-
στηρίου συμβολαίου, στέλνοντας email
στην εταιρία. Το δικαίωμα εναντίωσης 
θεμελιώνεται επίσης αν κατά τη διαδι-
κασία δεν παραλαβεις τα απαραίτητα 
πληροφοριακά στοιχεία της εταιρίας 
(όπως την έδρα ή τη διεύθυνσή μας) 
ή αν δεν παραλάβεις τους όρους του 
ασφαλιστηρίου συμβολαίου. Το δικαίω-
μα αυτό μπορείς να το ασκήσεις εντός 
προθεσμίας δεκατεσσάρων (14) ημε-
ρών από την παραλαβή του ασφαλι-
στηρίου συμβολαίου.
 
 

mailto:help%40hellasdirect.gr?subject=
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Δικαίωμα υπαναχώρησης
Έχεις το δικαίωμα να υπαναχωρήσεις 
από το συμβόλαιό σου. Απλά ενημέ-
ρωσέ μας στέλνοντας email στο help@
hellasdirect.gr εντός δεκατεσσάρων 
(14) ημερών από την παραλαβή του 
συμβολαίου σου. Σε περίπτωση υπα-
ναχώρησης, θα σου επιστρέψουμε τα 
ασφάλιστρα που έχεις καταβάλει.

Ανάκληση δήλωσης ζημιάς 
Έχεις το δικαίωμα, εντός προθεσμί-
ας ενός (1) έτους από την ημερομηνία 
ατυχήματος, να ανακαλέσεις τη δήλω-
σή σου, αναλαμβάνοντας ο ίδιος κάθε 
ευθύνη καταβολής αποζημίωσης. Η 
παραπάνω δήλωση έχει την έννοια της 
άφεσης χρέους.

Υποχρεώσεις
1) 	 Πρέπει να μας δώσεις όλα τα στοι-

χεία που θα σου ζητήσουμε και που 
γνωρίζεις ότι είναι σημαντικά για την 
εκτίμηση του κινδύνου. Σε περίπτω-
ση δόλιας, ανακριβούς δήλωσης ή 
απόκρυψης στοιχείων τα οποία θα 
επηρεάσουν την απόφασή μας για 
την ασφάλιση της κατοικίας σου, 
έχουμε το δικαίωμα να μην προχω-
ρήσουμε στην αποζημίωσή σου, αν 
την αιτηθείς. Επιπλέον, το συμβό-
λαιό σου θα ακυρωθεί και έχουμε το 
δικαίωμα να μη σου επιστρέψουμε 
τα μη δεδουλευμένα ασφάλιστρα. 
Ενημέρωσέ μας ακόμα και αν δεν 
είσαι σίγουρος για το εάν πρέπει να 
δηλώσεις κάποια στοιχεία που αφο-
ρούν στο κτίριο ή/ και στο περιεχό-
μενο της κατοικίας σου, κατά τη συ-
μπλήρωση της φόρμας ασφάλισης.

2) 	 Αν δε μας δώσεις όλες τις πληρο-
φορίες που είναι αντικειμενικά ση-
μαντικές και απαραίτητες για την 
εκτίμηση του κινδύνου, έχουμε το 
δικαίωμα να καταγγείλουμε τη σύμ-
βαση και να ζητήσουμε να τροπο-
ποιηθεί το ασφαλιστήριο συμβό-
λαιό σου μέσα σε ένα (1) μήνα από 
τη στιγμή που θα ενημερωθού-
με για τα στοιχεία ή περιστατικά. 
Εφόσον καταγγείλουμε το συμβό-
λαιό σου, αυτό θα ακυρωθεί την 
ημερομηνία που θα αποφασίσουμε 
εμείς. Αν προτείνουμε κάποια τρο-
ποποίηση και δε γίνει δεκτή από την 
πλευρά σου στο διάστημα ενός (1) 
μηνός, τότε αυτόματα θα γίνει και 
καταγγελία του συμβολαίου. 

3) Ενημέρωσέ μας για οποιαδήποτε 
μεταβολή της κατάστασης της κα-
τοικίας σου. Πρέπει να μας ενημε-
ρώσεις γραπτά εντός δεκατεσσά-
ρων (14) ημερών για οποιαδήποτε 
μεταβολή αφορά στο κτίριο ή/και 
στο περιεχόμενο της κατοικίας σου, 

η οποία αυξάνει την πιθανότητα να 
συμβεί κάποιος από τους κινδύνους 
για τους οποίους ασφαλίζεται.

Πολλαπλή ασφάλιση
Αν υπάρχουν ή υπάρξουν και άλλες 
ασφαλίσεις για το ασφαλισμένο κτίριο 
και το ασφαλισμένο περιεχόμενο της 
κατοικίας σου, θα πρέπει να μας ενη-
μερώσεις άμεσα. Σε περίπτωση ζημιάς, 
θα σε αποζημιώσουμε για το ποσοστό 
που μας αναλογεί. Σε περίπτωση που 
δε μας ενημερώσεις εγκαίρως για την
ύπαρξη πολλαπλών ασφαλίσεων, θα σε 
αποζημιώσουμε μόνο στο μέτρο που 
δεν καλύπτεσαι από την προηγούμενη 
ασφάλιση. Σε περίπτωση που δε μας 
ενημερώσεις από δόλο, έχουμε το δι-
καίωμα, βάσει της ισχύουσας νομοθε-
σίας, να αρνηθούμε την αποζημίωσή 
σου αν την αιτηθείς.

Παραγραφή
Εάν έχεις υποβάλει απαίτηση στην 
εταιρία και αυτή έχει απορριφθεί και 
δεν έχεις κάνει αγωγή εντός τριών (3) 
μηνών από την ημερομηνία απόρριψης, 
η εταιρία απαλλάσσεται από οποιαδή-
ποτε υποχρέωση για αποζημίωση. Η 
εταιρία δεν θα φέρει οποιαδήποτε ευ-
θύνη για τυχόν ζημιά ή απώλεια μετά 
την πάροδο δώδεκα (12) μηνών από 
την ημερομηνία που συνέβη εκτός αν η 
απαίτηση αυτή αποτελεί το αντικείμενο 
αγωγής ή διαιτησίας που εκκρεμεί.

5.3 Αρμοδιότητα 
δικαστηρίων

Για την επίλυση οποιασδήποτε διαφο-
ράς προκύψει από το ασφαλιστήριο 
συμβόλαιο, αρμόδια είναι τα δικαστήρια 
Αθηνών. 

5.4 Ειδικοί όροι

Οι όροι αυτοί ισχύουν για κάθε κάλυψη 
χωριστά. Παράλληλα, όμως, με αυτούς 
τους όρους ισχύουν και οι γενικοί όροι. 
Σε περίπτωση που κάποιος ειδικός 
όρος ρυθμίζει διαφορετικά ένα θέμα 
από τον γενικό, τότε υπερισχύει ο ειδι-
κός όρος.

mailto:help%40hellasdirect.gr?subject=
mailto:help%40hellasdirect.gr?subject=
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 6 
Ενέργειες σε περίπτωση 
Ζημιάς 

6.1 Ζημιά

Μόλις διαπιστώσεις μία ζημιά στο σπίτι 
σου, το μόνο που πρέπει να κάνεις είναι 
να μας ειδοποιήσεις αμέσως καλώντας 
στο 212 222 9900, οποιαδήποτε στιγ-
μή. Λειτουργούμε 24 ώρες το 24ωρο, 7 
ημέρες την εβδομάδα.

Δε χρειάζεται να σκεφτείς αν καλύ-
πτεται ή όχι η ζημιά σύμφωνα με το 
συμβόλαιό σου και πώς θα την επισκευ-
άσεις. Κάλεσέ μας και εμείς θα σου ζη-
τήσουμε συγκεκριμένες πληροφορίες 
για να εξακριβώσουμε ποια κάλυψη 
ενεργοποιείται και για να σε καθοδηγή-
σουμε για το τι ακριβώς πρέπει να γίνει 
γρήγορα και ηλεκτρονικά.

Θα στείλουμε τον κατάλληλο άνθρω-
πο, με την απαραίτητη εμπειρία και 
γνώση, για να δει τη ζημιά και να σε κα-
θοδηγήσει σε ότι χρειαστείς.

Επιπλέον, θα σου ζητήσουμε να μας 
ενημερώσεις αν η ζημιά σου μπορεί 
να δημιουργήσει αξιώσεις από κάποιον 
τρίτο ή αν υπάρχει ήδη απαίτηση από-
ζημίωσης από τρίτο, ακόμη και αν δε 
θεωρείς ότι έχεις ευθύνη. Σε όλες τις 
περιπτώσεις, μην προβείς σε οποιαδή-
ποτε αναγνώριση οφειλής ή ομολογία 
ευθύνης ή σε οποιαδήποτε συμφωνία 
η οποία ενδεχομένως θα αυξήσει την 
ευθύνη σου, χωρίς την προηγούμενη 
έγγραφη συγκατάθεσή μας.

Επίσης, καλό είναι να γνωρίζεις και τα 
εξής: αν δε μας δώσεις στοιχεία που 
θα σου ζητήσουμε για να καταγράψου-
με και αξιολογήσουμε τη ζημιά, η HD 
Insurance PLC δε θα είναι υποχρεωμέ-
νη να σε εξυπηρετήσει. Θα πρέπει επί-
σης να έχεις εξασφαλίσει την προηγού-
μενη συγκατάθεση της HD Insurance 
PLC πριν πάρεις οποιαδήποτε πρωτο-
βουλία ή αναλάβεις οποιαδήποτε έξο-
δα. Εννοείται ότι θα προχωρήσουμε σε 
όλες τις προβλεπόμενες λύσεις με τα 
μέσα που διαθέτουμε εμείς και οι συ-
νεργάτες μας για να σε εξυπηρετήσου-
με. Σε καμία περίπτωση η δήλωση δεν 
πρέπει να γίνεται σε διάστημα μεγαλύ-

τερο των επτά (7) ημερών από τη στιγ-
μή που συνέβη η ζημιά. Σε περίπτωση 
παράλειψης υποβολής της δήλωσης, 
θα επιβαρυνθείς με μία ποινή ίση με 
το 30% του ποσού αποζημίωσης, λόγω 
της καθυστερημένης δήλωσης της ζη-
μιάς.

6.2 Γενικές 
πληροφορίες

Θα χρειαστεί να μας παραδώσεις κάθε 
δικαστικό ή εξώδικο έγγραφο που αφο-
ρά στη ζημιά και που έχεις στη διάθεσή 
σου καθώς και να παρευρεθείς στο δι-
καστήριο, αν κάτι τέτοιο είναι απαραί-
τητο και ιδίως σε περίπτωση αξίωσης 
από τρίτο.

Επιπλέον, θα χρειαστεί να δώσεις 
κάθε απαραίτητη βοήθεια στους συ-
νεργάτες ή στους πραγματογνώμονες 
της εταιρίας μας, ώστε αυτοί:
•	 να διαπιστώσουν τα αίτια και τις 

συνθήκες κάτω από τις οποίες έγινε 
η ζημιά.

•	 να διερευνήσουν την ενδεχόμενη 
ύπαρξη υποχρέωσης της εταιρίας 
για καταβολή αποζημίωσης.

•	 να εκτιμήσουν το ύψος των ζημιών.
 
Η διενέργεια έρευνας από πραγματο-
γνώμονα της εταιρίας μας είναι απα-
ραίτητη και σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί αναγνώριση υποχρέωσης κα-
ταβολής αποζημίωσης.

Η HD Insurance PLC δικαιούται να 
προβεί σε κάθε είδους διακανονισμό 
οποιασδήποτε ζημιάς, κατά την κρίση 
της, χωρίς την προηγούμενη σύμφωνη 
γνώμη σου.

Αν δεν τηρήσεις τις παραπάνω υπο-
χρεώσεις, έχουμε το δικαίωμα να επα-
νεισπράξουμε το ποσό που καταβά-
λαμε για την αποζημίωσή σου. Το ίδιο 
ισχύει αν η παράβαση είναι δόλια. Δόλια 
θεωρείται, η παράβαση την οποία αρ-
νηθείς, αποκρύψεις ή αλλοιώσεις ή αν, 
εν γνώσει σου, περιγράψεις ψευδώς 

στην εταιρία και στους συνεργάτες της 
ή στις αρχές τις συνθήκες του ατυχή-
ματος, τα εμπλεκόμενα πρόσωπα και 
κάθε άλλο κρίσιμο στοιχείο. Απαραίτη-
τη προϋπόθεση για την πληρωμή ζη-
μιών, είναι να έχει προηγηθεί έλεγχος 
από τον πραγματογνωμονα μας, διαφο-
ρετικά, μπορεί να χάσεις το δικαίωμα 
αποζημίωσης. 
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Παράρτημα Ι
Δήλωση Εναντίωσης HD Insurance PLC
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ΔΗΛΩΣΗ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ  A

Σας δηλώνω την εναντίωσή μου ως προς το περιεχόμενο του με αριθμό _________________________ 

ασφαλιστηρίου συμβολαίου που μου παραδώσατε διότι το περιεχόμενο του παρεκκλίνει από την 

αίτηση για ασφάλιση που σας υπέβαλα στα εξής σημεία:

Κατόπιν τούτου, η μεταξύ μας σύμβαση ασφάλισης είναι άκυρη εξαρχής ως μηδέποτε γενομένη και 

ουδεμία ισχύ έχει το πιο πάνω ασφαλιστήριο που μου παραδώσατε.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ

Ο ΔΗΛΏΝ

Ο ΔΗΛΏΝ

ΔΗΛΩΣΗ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ  B

Προς την HD Insurance PLC
Σωρού 18, 151 25 Μαρούσι

ΣΥΣΤΗΜΈΝΗ ΜΕ ΑΠΌΔΕΙΞΗ ΠΑΡΑΛΑΒΉΣ

Σας δηλώνω την εναντίωσή μου ως προς τη σύναψη της μεταξύ μας ασφάλισης δυνάμει του με 

αριθμό _____________ ασφαλιστηρίου συμβολαίου που μου παραδώσατε διότι:

Δεν παρέλαβα έγγραφο με τις πληροφορίες που προβλέπονται από τη νομοθεσία. 

Το ασφαλιστήριο μου παραδόθηκε χωρίς γενικούς όρους ή/και ειδικούς όρους.

Κατόπιν τούτου, η μεταξύ μας σύμβαση ασφάλισης είναι άκυρη εξαρχής ως μηδέποτε γενόμενη και 

ουδεμία ισχύ έχει το πιο πάνω ασφαλιστήριο που μου παραδώσατε.

Προς την HD Insurance PLC
Σωρού 18, 151 25 Μαρούσι

ΣΥΣΤΗΜΈΝΗ ΜΕ ΑΠΌΔΕΙΞΗ ΠΑΡΑΛΑΒΉΣ
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Παράρτημα ΙI
Δήλωση Υπαναχώρησης HD Insurance PLC
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Προς την HD Insurance PLC
Σωρού 18, 151 25 Μαρούσι

ΣΥΣΤΗΜΈΝΗ ΜΕ ΑΠΌΔΕΙΞΗ ΠΑΡΑΛΑΒΉΣ

ΔΗΛΩΣΗ ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ

Σας δηλώνω ότι υπαναχωρώ ως προς τη σύναψη της σύμβασης ασφάλισης με αριθμό 

_________________________ σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, μέσα στο διάστημα της νόμιμης 

προθεσμίας των 14 ημερολογιακών ημερών από τη μέρα που μου παραδόθηκαν οι όροι ασφάλισης και οι 

σχετικές πληροφορίες.

	

	

Κατόπιν τούτου, η μεταξύ μας σύμβαση ασφάλισης είναι άκυρη εξαρχής ως μηδέποτε γενομένη και 

ουδεμία ισχύ έχει το πιο πάνω ασφαλιστήριο που μου παραδώσατε.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΊΑ Ο ΔΗΛΏΝ
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Παράρτημα ΙII
Ενημέρωση Επεξεργασίας Προσωπικών Δεδομένων
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Ενημέρωση από Τειρεσίας ΑΕ
Επεξεργασία Προσωπικών 
Δεδομένων

Υπεύθυνος επεξεργασίας: Η ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «ΤΡΑΠΕΖΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΑΕ» και το διακριτικό τίτλο «ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ ΑΕ» (υπεύθυνος 
επεξεργασίας), που εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής, οδός Αλαμάνας αρ. 2 και Πρεμετής, 
(Α.Φ.Μ.094498725 Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών) (εφεξής«Τειρεσίας») τηρεί το Αρχείο Ελέγχου 
Κινδύνων («Αρχείο ΤΣΕΚ») σύμφωνα με την απόφαση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα («ΑΠΔΠΧ») με αρ. 186/2014.
  
Σκοπός Επεξεργασίας: Η εξασφάλιση της εμπορικής πίστης, της αξιοπιστίας και 
ασφάλειας των συναλλαγών και της άσκησης των δικαιωμάτων της οικονομικής 
ελευθερίας και της ελεύθερης πληροφόρησης των επιχειρήσεων μέσω της παροχής 
της δυνατότητας στους επιτηδευματίες να αξιολογούν τη φερεγγυότητα των 
αντισυμβαλλομένων τους και ειδικότερα τον αναλαμβανόμενο συναλλακτικό/πιστωτικό 
κίνδυνο στο πλαίσιο επιχειρηματικής δραστηριότητας.

Νομική Βάση Επεξεργασίας: Το έννομο συμφέρον που επιδιώκει ο αποδέκτης 
των δεδομένων: ασφάλεια συναλλαγών, οικονομική ελευθερία και ελευθερία της 
πληροφόρησης.

Κατηγορίες Δεδομένων: Στο Αρχείο ΤΣΕΚ τηρούνται τα ακόλουθα δεδομένα :  
α. Ακάλυπτες επιταγές, β. Απλήρωτες, κατά τη λήξη τους, συναλλαγματικές και γραμμάτια 
σε διαταγή, γ. Αιτήσεις πτωχεύσεων – Αποφάσεις που απορρίπτουν αιτήσεις πτώχευσης 
λόγω μη επάρκειας περιουσίας του οφειλέτη, δ. Αιτήσεις και αποφάσεις συνδιαλλαγής/
εξυγίανσης (αρ. 99 επ. Πτωχευτικού Κώδικα), ε. Κηρυχθείσες πτωχεύσεις, στ. Διαταγές 
πληρωμής & διαταγές απόδοσης μισθίου, ζ. Πλειστηριασμοί ακινήτων και κινητών,  
η. Υποθήκες, τροπές προσημειώσεων σε υποθήκες και προσημειώσεις υποθηκών,  
θ. Κατασχέσεις ακινήτων και επιταγές βάσει Ν.Δ. 17.7/13.8.1923, ι. Αιτήσεις και αποφάσεις 
δικαστικής ρύθμισης οφειλών του Ν. 3869/2010 και ια. Δεδομένα εταιριών από το 
ΦΕΚ και το ΓΕΜΗ. Επιπλέον η ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ τηρεί αρχείο της παρούσας ενημέρωσης 
(μέσω του αποδέκτη των δεδομένων σας που ενεργεί ως εκτελών την επεξεργασία) 
υπογεγραμμένης από εσάς.

Πηγές Δεδομένων: Τα ως άνω δεδομένα συλλέγονται από τις ακόλουθες πηγές: 
δεδομένα υπό α, β και ι: από Πιστωτικά Ιδρύματα, δεδομένα υπό ι: από Χρηματοδοτικά 
Ιδρύματα (Εταιρίες Παροχής Πιστώσεων, Εταιρίες Χρηματοδοτικής Μίσθωσης, οι Εταιρίες 
Πρακτορείας Επιχειρηματικών Απαιτήσεων και Εταιρίες Έκδοσης και Διαχείρισης 
Καρτών) και από Εταιρίες Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις2, δεδομένα 
υπό στ, ζ και ι : από Ειρηνοδικεία, δεδομένα υπό ζ: από την Ιστοσελίδα Δημοσίευσης 
Πλειστηριασμών του ΕΦΚΑ-ΤΑΝ, δεδομένα υπό γ, δ, ε και στ : από Πρωτοδικεία, δεδομένα 
υπό στ: από Διοικητικά Εφετεία, δεδομένα υπό ια: από το ΦΕΚ και το ΓΕΜΗ και δεδομένα 
υπό η και θ: από Υποθηκοφυλακεία και Κτηματολογικά Γραφεία.

Χρόνοι Τήρησης: Τα δεδομένα διατηρούνται για τα ακόλουθα χρονικά διαστήματα3 : 
α. Ακάλυπτες επιταγές, απλήρωτες, κατά τη λήξη τους, συναλλαγματικές, γραμμάτια 
σε διαταγή: για 2 χρόνια, σε κάθε δε περίπτωση έως 10 χρόνια, β. Διαταγές πληρωμής: 
για 3 χρόνια σε κάθε δε περίπτωση έως 10 χρόνια, γ. Πλειστηριασμοί, κατασχέσεις 
και επιταγές Ν.Δ. 17.7/13.8.1923: για 4 χρόνια σε κάθε δε περίπτωση έως 10 χρόνια, δ. 
Αιτήσεις πτώχευσης: για 5 χρόνια. Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης πτώχευσης, 
λόγω μη επάρκειας της περιουσίας του οφειλέτη, η πληροφορία διατηρείται για 10 
χρόνια, στ. Αιτήσεις και αποφάσεις συνδιαλλαγής/εξυγίανσης: για 5 έως 10 χρόνια από 
την ημερομηνία κατάθεσης, δημοσίευσης απόφασης, λήξης συμφωνίας, σε κάθε δε 
περίπτωση έως 15 χρόνια. ζ. Κηρυχθείσες πτωχεύσεις: για 10 χρόνια σε κάθε δε περίπτωση 
έως 15 χρόνια, η. Προσημειώσεις υποθηκών, υποθήκες και τροπές διαγράφονται όταν 
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εξαλειφθούν, θ. Αιτήσεις/αποφάσεις δικαστικής ρύθμισης οφειλών: για 3 χρόνια από την 
εξόφληση των σχετικών οφειλών/την ημερομηνία συζήτησης/την απαλλαγή, σε κάθε 
δε περίπτωση έως 10 χρόνια, ι. Διαταγές απόδοσης της χρήσης μισθίου ακινήτου: για 3 
χρόνια, για. δεδομένα που αφορούν σε μέλη Διοικητικών Συμβουλίων, διαχειριστές και 
εταίρους από ΦΕΚ και ΓΕΜΗ: για 10 χρόνια.

Αποδέκτης των Δεδομένων: Αποδέκτης των άνω δεδομένων είναι η επιχείρηση με 
την επωνυμία HD INSURANCE PLC (Hellas Direct), με την οποία συναλλάσσεσθε, κατόπιν 
προηγούμενης σύνδεσής της με αυτό και σύμφωνα με τους σχετικούς όρους σύνδεσης  
(https://tsek.teiresias.gr) (εφεξής«επιχείρηση»). Τα δεδομένα διατίθενται στην επιχείρηση 
για ίδια χρήση, δεν προορίζονται για μεταπώληση ή περαιτέρω διάθεση και τηρούνται από 
αυτή μέχρι το τέλος της εκάστοτε συναλλαγής για την οποία αντλήθηκαν. Εάν συνδέεστε 
με την επιχείρηση με σύμβαση ορισμένου ή αορίστου χρόνου, τα ως άνω δεδομένα θα 
διατίθενται σε αυτή για όσο χρόνο ισχύει η ως άνω σύμβαση, κατ’ επιλογή και με ευθύνη 
της επιχείρησης. Στην επιχείρηση παρέχεται και η δυνατότητα έκτακτης ειδοποίησης 
(alarm) σε περίπτωση προσθήκης ή διαγραφής δεδομένων που σας αφορούν.

Τα Δικαιώματά σας και η άσκησή τους:  Έχετε δικαίωμα πρόσβασης, διόρθωσης, 
διαγραφής, περιορισμού της επεξεργασίας, εναντίωσης, καταγγελίας στην ΑΠΔΠΧ 
και μη μετάδοσης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων (Κανονισμός ΕΕ 2016/679) και την ΑΠΔΠΧ 186/2014, τα οποία 
μπορείτε να ασκήσετε εγγράφως (και με ηλεκτρονικά μέσα) στην Τειρεσίας ή στην 
ανωτέρω αναφερόμενη επιχείρηση, η οποία εν προκειμένω ενεργεί ως εντολοδόχος της 
Τειρεσίας. Σε περίπτωση άσκησης δικαιώματός σας στην επιχείρηση, αυτή υποχρεούται 
να διαβιβάσει άμεσα και χωρίς καθυστέρηση ηλεκτρονικά (μέσω email ή fax) το ως άνω 
έγγραφο στην Τειρεσίας για την εξέτασή του.

 Η Τειρεσίας έχει κατά περίπτωση δικαίωμα να αρνηθεί το αίτημά σας εάν η επεξεργασία 
ή η τήρηση των δεδομένων είναι απαραίτητη σύμφωνα με τη νομοθεσία ή εάν υφίσταται 
υπέρτερο έννομο συμφέρον δικό της ή του αποδέκτη καθώς και για τη θεμελίωση, άσκηση 
ή υποστήριξη νόμιμων δικαιωμάτων της ή την εκπλήρωση υποχρεώσεών της. Ωστόσο, 
σε κάθε περίπτωση, εφόσον το επιθυμείτε η Τειρεσίας δύναται να παύσει να μεταδίδει τα 
δεδομένα που σας αφορούν προς όλες τις επιχειρήσεις-αποδέκτες του συστήματος ΤΣΕΚ, 
μεταδιδόμενης εφεξής σχετικής ένδειξης (απαγόρευση μετάδοσης)4,  
η οποία εκτιμάται ελεύθερα. Σε περίπτωση που ασκήσετε το δικαίωμα μη μετάδοσης στην 
επιχείρηση, ή εναντιωθείτε στην πρόσβαση από αυτήν στο Αρχείο ΤΣΕΚ, η επιχείρηση 
υποχρεούται άμεσα να διακόψει την πρόσβαση στα δεδομένα σας και να ενημερώσει, 
κατά τα ανωτέρω, την Τειρεσίας. Σε περίπτωση που ασκήσετε το δικαίωμα περιορισμού 
της επεξεργασίας, η ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ παύει προσωρινά να μεταδίδει το δεδομένο και στη 
θέση του μεταδίδεται η ένδειξη «Έχει ασκήσει περιορισμό της επεξεργασίας για το 
δεδομένο», ένδειξη που εκτιμάται σταθερά από τους αποδέκτες. Εκ μέρους σας άρση του 
αιτήματος μη μετάδοσης ή περιορισμού της επεξεργασίας πραγματοποιείται ελεύθερα 
και υποβάλλεται οποτεδήποτε μόνον προς την Τειρεσίας. Η άσκηση των ανωτέρω 
δικαιωμάτων ενεργεί για το μέλλον και δεν αφορά σε ήδη εκτελεσθείσα επεξεργασία 
δεδομένων.

Για το ανωτέρω σύστημα της Τειρεσίας γίνεται περιοδική ενημέρωση του κοινού δια του 
Τύπου και μέσω της ιστοσελίδας της εταιρίας στις διευθύνσεις http://www.tiresias.gr / 
https://tsek.teiresias.gr Επισκεφτείτε την ιστοσελίδα μας για περισσότερες πληροφορίες.
Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ ΑΕ έχει οριστεί ο κ. Γιάννης 
Μούργελας (τηλ. 210 36.76.700, dpo@tiresias.gr, Αλαμάνας 2 151 25 Μαρούσι).

Έλαβα γνώση της ανωτέρω ενημέρωσης\

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ				    ΥΠΟΓΡΑΦΗ & ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ

2 	 Εκκρεμεί έγκριση της ΑΠΔΠΧ

3 	 Εξαιρέσεις από τους γενικούς χρόνους παραμονής 

προβλέπονται στο άρθρο 40 Ν. 3259/2004 και στον 

εγκεκριμένο από την ΑΠΔΠΧ Κανονισμό Λειτουργίας του 

αρχείου

4 	 Κατ΄εξαίρεση δεδομένα εταιριών από ΦΕΚ και ΓΕΜΗ θα 

εξακολουθούν να μεταδίδονται

https://tsek.teiresias.gr
http://www.tiresias.gr
https://tsek.teiresias.gr
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Ενημέρωση από HD Insurance 
PLC Επεξεργασία Προσωπικών 
Δεδομένων

Σε ενημερώνουμε ότι η επιχείρηση με την επωνυμία HD 360, που εδρεύει στη Λευκωσία 
Κύπρου, οδ. Δασουπόλεως 8, ΑΦΜ CY10357242Q, τηλέφωνο 2122229999, η οποία είναι 
θυγατρική εταιρία της HD Insurance PLC που δραστηριοποιείται στην Ελλάδα με τη 
μορφή υποκαταστήματος (οδός Σωρού 18, Μαρούσι, ΑΦΜ: 997517233) θα αναζητά 
(συμπεριλαμβανομένης στην αναζήτηση και της τυχόν ενεργοποίησης της υπηρεσίας 
έκτακτης ειδοποίησης για την καταχώρηση/διαγραφή δεδομένων) στο Αρχείο Ελέγχου 
Κινδύνων («Αρχείο ΤΣΕΚ») της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ ΑΕ («ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ»), οδός Αλαμάνας αρ. 2, 151 25 
Μαρούσι, τηλ. 210-36-76-700 (υπεύθυνος επεξεργασίας) τυχόν δεδομένα που σε αφορούν 
με σκοπό την αξιολόγηση ή και επαναξιολόγηση του αναλαμβανόμενου συναλλακτικού/
πιστωτικού κινδύνου στο πλαίσιο της μεταξύ μας συναλλαγής ή σύμβασης ορισμένου 
ή αορίστου χρόνου, για όσο χρόνο αυτή ισχύει, κατ’ επιλογή της επιχείρησής μας. 
Περαιτέρω, σύμφωνα με την απόφαση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα («ΑΠΔΠΧ») 186/2014 η εταιρία μας ενεργεί ως εκτελών την επεξεργασία 
για λογαριασμό της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ όσον αφορά στην ενημέρωσή σου και την άσκηση των 
δικαιωμάτων σου. 

Ειδικότερα:
Σκοπός Επεξεργασίας: α) Η εξασφάλιση της εμπορικής πίστης, της αξιοπιστίας 
και ασφάλειας των συναλλαγών και της άσκησης των δικαιωμάτων της οικονομικής 
ελευθερίας και της ελεύθερης πληροφόρησης μέσω της παροχής της δυνατότητας να 
αξιολογεί ή επαναξιολογεί η επιχείρησή μας την φερεγγυότητα των αντισυμβαλλομένων 
της και ειδικότερα τον αναλαμβανόμενο συναλλακτικό πιστωτικό κίνδυνο στο πλαίσιο 
αναληφθείσας επιχειρηματικής δραστηριότητας  
β) Η ενημέρωσή σου για την επεξεργασία προσωπικών σου δεδομένων και η άσκηση των 
σχετικών δικαιωμάτων σου.

Νομική Βάση Επεξεργασίας: α) Ως προς τα αντλούμενα δεδομένα: το έννομο συμφέρον 
της επιχείρησής μας για ασφάλεια συναλλαγών, οικονομική ελευθερία και ελευθερία 
της πληροφόρησης β) Ως προς την ενημέρωση και την άσκηση των δικαιωμάτων σου: 
συμμόρφωση με υποχρέωση που απορρέει από τη νομοθεσία για την προστασία των 
προσωπικών δεδομένων.

Κατηγορίες& Πηγή Δεδομένων: Η επιχείρησή μας αποκτά πρόσβαση στα Δεδομένα 
του Αρχείου ΤΣΕΚ που τηρεί η ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ: α. Ακάλυπτες επιταγές, β. Απλήρωτες, κατά 
τη λήξη τους, συναλλαγματικές και γραμμάτια σε διαταγή, γ. Αιτήσεις πτωχεύσεων – 
Αποφάσεις που απορρίπτουν αιτήσεις πτώχευσης λόγω μη επάρκειας περιουσίας του 
οφειλέτη, δ. Αιτήσεις και αποφάσεις συνδιαλλαγής/εξυγίανσης (αρ. 99 επ. Πτωχευτικού 
Κώδικα), ε. Κηρυχθείσες πτωχεύσεις, στ. Διαταγές πληρωμής & διαταγές απόδοσης 
μισθίου, ζ. Πλειστηριασμοί ακινήτων και κινητών, η. Υποθήκες, τροπές προσημειώσεων σε 
υποθήκες και προσημειώσεις υποθηκών, θ. Κατασχέσεις ακινήτων και επιταγές βάσει Ν.Δ. 
17.7/13.8.1923, ι. Αιτήσεις και αποφάσεις δικαστικής ρύθμισης οφειλών του Ν. 3869/2010 και 
ια. Δεδομένα εταιριών από το ΦΕΚ και το ΓΕΜΗ.
Επίσης ως εκτελών την επεξεργασία για λογαριασμό της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ τηρεί αρχείο της 
ενυπόγραφης ενημέρωσης που πραγματοποιεί για αυτή (ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ) για όσο χρόνο 
διαρκεί η μεταξύ της επιχείρησής μας και της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ σύμβαση. Αμέσως μετά την καθ’ 
οιονδήποτε τρόπο λύση της σύμβασής μας με την ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ η ενυπόγραφη ενημέρωσή 
σου θα διαβιβαστεί στην τελευταία.

Χρόνοι Τήρησης: Τα αντλούμενα δεδομένα καταστρέφονται μετά το τέλος της 
συναλλαγής για την οποία αντλήθηκαν. Ειδικά όσον αφορά στο αρχείο ενημερώσεων που 
τηρεί η επιχείρησή μας για λογαριασμό της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ, αυτό τηρείται για 5 χρόνια από το 
τέλος της συναλλαγής/σύμβασης στα πλαίσια της οποίας αποκτήθηκε.
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Αποδέκτης των Δεδομένων: Αποδέκτης των δεδομένων του Αρχείου ΤΣΕΚ είναι η εταιρία 
μας. Τα δεδομένα διατίθενται στην επιχείρηση για ίδια χρήση, δεν μεταπωλούνται, δεν 
διαβιβάζονται περαιτέρω και δεν τηρούνται για περισσότερο από τον προαναφερθέντα 
χρόνο.

Τα Δικαιώματά σας και η άσκησή τους:  Έχεις δικαίωμα πρόσβασης, διόρθωσης, 
διαγραφής, περιορισμού της επεξεργασίας, εναντίωσης, καταγγελίας στην ΑΠΔΠΧ και μη 
μετάδοσης, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων (Κανονισμός ΕΕ 2016 /679) και την ΑΠΔΠΧ 186/2014, τα οποία μπορείς να 
ασκήσεις εγγράφως (και με ηλεκτρονικά μέσα) στην ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ ή στην επιχείρησή μας, 
η οποία εν προκειμένω ενεργεί ως εντολοδόχος της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ. Σε περίπτωση άσκησης 
δικαιώματός σου στην επιχείρησή μας, θα διαβιβάσουμε άμεσα και χωρίς καθυστέρηση 
ηλεκτρονικά (μέσω email ή fax) το ως άνω έγγραφο στην ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ για την εξέτασή του.

Η Τειρεσίας έχει κατά περίπτωση δικαίωμα να αρνηθεί το αίτημά σου εάν η επεξεργασία 
ή η τήρηση των δεδομένων είναι απαραίτητη σύμφωνα με τη νομοθεσία ή εάν υφίσταται 
υπέρτερο έννομο συμφέρον δικό της ή του αποδέκτη καθώς και για τη θεμελίωση, 
άσκηση ή υποστήριξη νόμιμων δικαιωμάτων της ή την εκπλήρωση υποχρεώσεών της. 
Ωστόσο, σε κάθε περίπτωση, εφόσον το επιθυμείς η Τειρεσίας δύναται να παύσει να 
μεταδίδει τα δεδομένα που σε αφορούν προς όλες τις επιχειρήσεις-αποδέκτες του 
συστήματος ΤΣΕΚ, μεταδιδομένης εφεξής σχετικής ένδειξης (απαγόρευση μετάδοσης), η 
οποία εκτιμάται ελεύθερα. Σε περίπτωση που ασκήσεις το δικαίωμα μη μετάδοσης στην 
επιχείρηση, ή εναντιωθείς στην πρόσβαση από αυτήν στο Αρχείο ΤΣΕΚ, η επιχείρηση 
υποχρεούται άμεσα να διακόψει την πρόσβαση στα δεδομένα σου και να ενημερώσει, 
κατά τα ανωτέρω, την Τειρεσίας. Σε περίπτωση που ασκήσεις το δικαίωμα περιορισμού 
της επεξεργασίας, η ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ παύει προσωρινά να μεταδίδει το δεδομένο και στη 
θέση του μεταδίδεται η ένδειξη «Έχει ασκήσει περιορισμό της επεξεργασίας για το 
δεδομένο», ένδειξη που εκτιμάται σταθερά από τους αποδέκτες. Εκ μέρους σου άρση του 
αιτήματος μη μετάδοσης ή περιορισμού της επεξεργασίας πραγματοποιείται ελεύθερα 
και υποβάλλεται οποτεδήποτε μόνον προς την Τειρεσίας. Η άσκηση των ανωτέρω 
δικαιωμάτων ενεργεί για το μέλλον και δεν αφορά σε ήδη εκτελεσθείσα επεξεργασία 
δεδομένων.

Επισκέψου την ιστοσελίδα της ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ (www.tiresias.gr).
 
Υπεύθυνος Προστασίας Δεδομένων της επιχείρησής μας έχει οριστεί ο Γιάννης 
Χαρτούτσιος.  
(τηλ. 212 2229999, email dpo@hellasdirect.gr, δ/νση Σωρού 18, 15125 Μαρούσι).

Έλαβα γνώση της ανωτέρω ενημέρωσης

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ				    ΥΠΟΓΡΑΦΗ & ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ

http://www.tiresias.gr


Η HD Insurance PLC ελέγχεται από την  Έφορο Ασφαλίσεων της Κύπρου  
και από τη Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος.
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